
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public 
Discourse and Digital Media) του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών και του Τμήματος Επικοι-
νωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινω-
νικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας.

2 Έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «Επιστήμες της Αγωγής: Οργάνωση και Διοίκη-
ση της Εκπαίδευσης  - Εκπαιδευτική Ηγεσία» του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6782 (1)
Έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτι-

κής Επάρκειας στους αποφοίτους του Διατμημα-

τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» 

(Public Discourse and Digital Media) του Παιδα-

γωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών και του Τμήμα-

τος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχο-

λής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως το άρθρο 13 και τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 31.

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική 
και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας την παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

5. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες ΕΚΠΑ, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στε-
ρεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδακτι-
κή επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού 
τίτλου ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της 
αγωγής.

6. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

7. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

8. Την υπ’ αρ. 628/2019 (Β’ 4108) απόφαση που αφορά 
στην έγκριση επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Νηπιαγωγών και του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων 
και Επικοινωνίας της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public 
Discourse and Digital Media).

9. Την υπ’ αρ. 2179/2021 (Β’ 6611) απόφαση που αφορά 
στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 628/2019 (Β’ 4108) απόφασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

10. Το απόσπασμα του υπ’ αρ. 19/10-5-2022 πρακτικού 
της Συνεδρίασης Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής του 
ΔΠΜΣ.

11. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ελέγχου Παιδα-
γωγικής Επάρκειας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας (υπ’ αρ. 1/27-6-2022 συνεδρίαση).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4964

50783



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4964/22.09.202250784 - 50786

12. Το απόσπασμα του υπ’ αρ. 164/8-6-2022 πρακτικού 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, που ορίστηκε το πλαίσιο για την απόκτηση 
παιδαγωγικής επάρκειας στα ΠΜΣ και συστάθηκε εξαμε-
λής επιτροπή ελέγχου.

13. Το απόσπασμα του υπ’ αρ. 167/13-7-2022 πρακτικού 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δημόσιος 
Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse and Digital 
Media) του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών και του 
Τμήματος Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 14 Ιουλίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 6571 (2)
Έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 

Επάρκειας στους αποφοίτους του Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο «Επιστήμες της Αγωγής: Οργάνωση και Διοίκη-

ση της Εκπαίδευσης - Εκπαιδευτική Ηγεσία» του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 

της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-

στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-

κεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως το άρθρο 13 και τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 31.

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική 
και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας την παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

5. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συνέρ-
γειες ΕΚΠΑ, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 
σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδακτική επάρ-
κεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου 
ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής.

6. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

7. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

8. Την υπ’ αρ. 6894/2018 (Β’ 2865) απόφαση που αφορά 
στην έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Επι-
στήμες της Αγωγής: Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαί-
δευσης-Εκπαιδευτική Ηγεσία».

9. Την υπ’ αρ. 2385/2021 (Β’ 6737) απόφαση που αφο-
ρά στην τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Οργάνωση και Διοίκηση της Εκ-
παίδευσης-Εκπαιδευτική Ηγεσία».

10. Το απόσπασμα του υπ’ αρ. 399/22-6-2022 πρακτικού 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

11. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ελέγχου Παιδα-
γωγικής Επάρκειας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας (υπ’ αρ. 1/27-6-2022 συνεδρίαση).

12. Το απόσπασμα του υπ’ αρ. 164/8-6-2022 πρακτικού 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, που ορίστηκε το πλαίσιο για την απόκτηση 
παιδαγωγικής επάρκειας στα ΠΜΣ και συστάθηκε εξαμε-
λής επιτροπή ελέγχου.

13. Το απόσπασμα του υπ’ αρ. 167/13-7-2022 πρακτικού 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: 
Οργάνωση και Διοίκηση της Εκπαίδευσης - Εκπαιδευτι-
κή Ηγεσία» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκ-
παίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 14 Ιουλίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049642209220002*


		2022-09-22T21:01:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




